

GŁOS ZIEMI

BIAŁOSTOCKIEJ

Rok II

Redaktor Naczelny JAN WALEWSKI
Redakcja i Administracja: Św. Rocha № 3, telefon № 10-06 i 2-73

Nr. 60 (131)

Tolerancja i równość wszystkich obywateli

naczelną zasadą Państwa

Ustawa o zniesieniu ograniczeń przyjęta przez Sejm z poprawkami Senatu

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA, 13. III. Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu, po zatwierdzeniu kilkunastu drobnych ustaw ratyfikacyjnych, poseł Podoski (BBWR) przedstawił sprawozdanie Komisji prawniczej o zmianach zaproponowanych przez Senat do projektu ustawy o uchyleniu przepisów wyjątkowych, związanych z pochodzeniem, narodowością, językiem, rasą, lub religią. Komisja prawnicza uznała poprawki Senatu za słuszne i wniosła o ich przyjęcie.

Wysoka Komisjo, — mówi poseł Podoski — za chwilę przystąpimy do głosowania, które będzie aktem końcowym w historii tworzenia ustawy, będącej wyrazem tradycji, zasady tolerancji i równości wobec prawa wszystkich obywateli. Różnice bez względu na narodowość lub religię. Prace nad tą ustawą rozpoczął jeszcze Sejm ustawodawczy, była ona na warsztacie wszystkich poprzednich Sejmów, jeżeli tak przezwiekle jej załatwienie przez ciała ustawodawcze nie miało praktycznie żadnych ujemnych skutków, to zadowoliliśmy się przedewszystkiem o rzecznictwu sądów, z Sądem Najwyższym na czele, które zgodnie z tradycją doktryny państwa polskiego uznały wygaśnięcie mocy praw-

nej przepisów wyjątkowych, ograniczających prawo obywateli z tytułu ich narodowości lub religii, a więc uznali je za sprzeczne ze stanem

prawnym, wynikającym z odzyskania państwowości polskiej (Okłaski).

Ustawę przyjęto. Następnie przy-

stąpiono do projektu ustawy o ograniczeniu sprzedaży podawaniu i spożyciu napojów alkoholowych, który przyjęto po dłuższej dyskusji.

Z prac Sejmowej Komisji Prawniczej

Obłudny wniosek rzekomych opiekunów ludu

WARSZAWA, 13. III. (PAT) Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej Komisji Prawniczej rozpatrywany był wniosek Klubu PPS., w spra-

Sprawa zwłok dla zakładów anatomicznych

WARSZAWA 13. III. (PAT). Na posiedzeniu sejmowej Komisji Administracyjnej w obecności wiceministra Korsaka i dyrektora departamentu Weinsbrota, poseł Duch (BBWR) referował wniosek prezydium Klubu Chrześcijańskiej Demokracji, o zaliczenie gmin wiejskich Baligród i Lutowiska w powiecie łaskim, w wojew. łwowskim do kategorii miast. Wniosek postanowiono przekazać Rządowi, który zbada możliwości finansowe wspomnianych gmin i we właściwym zakresie nada im ewentualnie uprawnienia gmin miejskich.

Zkolei poseł Bielecki (Klub Narowy) referował wniosek posła Grynbauma w przedmiocie ustawowego unormowania sprawy dostarczania zwłok do zakładów anatomicznych wyższych uczelni. Referent wniósł o przejście do porządku dziennego nad tym wnioskiem, wskazując między innymi, że zgłoszony projekt nie reguluje tej kwestji, a obowiązujące przepisy w powyższej materji są lepsze.

Komisja wniosek referenta uchwaliła przeciwko głosom PPS. i Klubu Ukraińskiego.

wie zapewnienia czasowych mieszkań i pomieszczeń dla zwolnionych robotników rolnych. Wniosek domaga się znowelizowania ustawy w tej sprawie. Sprawozdawca pos. Pużak wniósł, aby uzupełnić zgłoszony przez PPS. wniosek przez reaktywowanie ustawy już wygasłej.

Poseł Podoski wniósł o przejście do porządku dziennego nad wnioskiem PPS., jako niedopuszczalnym ze stanowiska kodyfikacyjnego, tembardziej, że przedstawiciele Min. Pracy oświadczyli, że Rząd opracowuje obecnie projekt tej ustawy i że zostanie załatwiona jeszcze w ciągu ostatniej sesji parlamentarnej.

W głosowaniu wniosek posła Podoskiego uchwalono przeciwko głosom PPS. i Klubu Ukraińskiego.

Komisja budżetowa przyjęła zamknięcie rachunkowe

WARSZAWA, 13. III. Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej Komisji budżetowej po referacie posła Czumi, przyjęto zamknięcie rachunków państwowych za lata 1927-28 i 1928-29 oraz uwagi kontroli Pań-

stwa o tych zamknięciach i wykonaniu budżetu. Jednocześnie przyjęto wniosek referenta o udzielenie Rządowi absolutorjum za wspomniane lata.

Gdynia otrzyma wielką latarnię morską

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA, 13. III. Dowiadujemy się, że Rada Ministrów upoważniła na wczorajszym posiedzeniu ministrów rolnictwa, do odstąpienia ministrowi Przemysłu i Handlu pół hektara gruntu leśnego na

„Szwedzkiej Górze“ na Helu. Na terenie tym wybudowana będzie latarnia morską z syreną okrętową wielkiej mocy, jako znaki sygnalizacyjne dla statków zmierzających do Gdyni i Gdańska.

Ważne ulgi dla adwokatury

Wprowadzenie wolności przesiedlania się adwokatów

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA, 13. III. Rada Ministrów przyjęła na ostatnim posiedzeniu projekt ustawy wprowadzającej wolność przesiedlania się adwokatów z jednej dzielnicy do innej, w których istnieje odrębne ustawodawstwo.

Ta wolność przesiedlenia się dotyczy jednak tylko byłego zaboru rosyjskiego i austriackiego, gdyż na terenie byłego zaboru pruskiego w dalszym ciągu przesiedlać się nie będzie można, z powodu odrębnej organizacji zawodu adwokackiego na tamitym terenie.

O wprowadzenie wolności przesiedlenia się zabiegali już od dłuższe-

go czasu adwokaci w Małopolsce, a na terenie tamtejszym szczególnie dążyli do tego, że nadprodukcja prawników na się we znaki.

Rozbrojone Niemcy dostarczają broń do Turcji

WARSZAWA, 13. III. Wczoraj rozpoczął się przed sądem przysięgłych w Berlinie sensacyjny proces przeciw konsorcjum szmuglerów broni i amunicji.

Na czele tego konsorcjum stał Hoppe, który jak stwierdzono, w ciągu kilku lat drogą nielegalną nabywał w Niemczech i sprzedawał na eksport olbrzymie zapasy karabinów maszynowych i amunicji. W ostatnim wypadku, który wyszedł na jaw, chodziło o przemyt 1200 zamków do karabinów maszynowych.

W czasie rozprawy, Hoppe oświadczył, iż broń zakupywał na Śląsku niemieckim, gdzie jeszcze dzisiaj prawie wszyscy chłopcy są uzbrojeni!!!

Następnie zaszedł na sali bardzo ciekawy i sensacyjny incydent. Oto oskarżony oświadczył na pytanie przewodniczącego, iż jednym z głównych odbiorców był ambasador turecki w Berlinie i że broń przeznaczona była dla armji tureckiej.

W tym miejscu na wniosek prokuratora i obrońców przerwano dalsze indagowanie oskarżonego i postanowiono rozprawę odbyć przy drzwiach zamkniętych.

Proces powołał z rzuca charakterystyczne światło na stosunki w Niemczech, gdzie mimo oficjalnego rozbrojenia jest tyle broni, że można ją nawet eksportować.

Socjaliści niemieccy zawsze popierają zbrojenia

BERLIN. Prasa demokratyczno-niemiecka, a nawet nacjonalistyczna (!) jest pełna zachwyty nad wczorajszym oświadczeniem złożonym przez przedstawiciela socjalistów na Komisji budżetowej w Reichstagu w dyskusji nad budżetem ministerstwa Reichswehry i marynarki wojennej.

Mówca socjalistyczny oświadczył mianowicie, iż socjaliści są dobrymi partjotami niemieckimi i dlatego popierali budżet wojskowy nawet za

czasów cesarstwa(!), a tembardziej uczynią to w republice niemieckiej(!) — oświadczył mówca socjalistyczny.

W tej sprawie socjaliści niemieccy porozumieją się raczej zawsze z p. Groenerem (ministrem Reichswehry) aniżeli z p. Stockerem (prezesem frakcji komunistycznej). Aby dla mas robotniczych uczynić bardziej strawnym pancernik B., dane pewnie bardzo nieznaczne kenesje socjalistom.

Epilog włamania do poselstwa polskiego w Moskwie

Włamywacze skazani na 2 lata więzienia

MOSKWA, 13. III. W dniu wczorajszym przed sądem ludowym przy moskiewskim urządzie śledczym odbyła się rozprawa przeciwko dwóm oskarżonym o włamanie się do poselstwa polskiego, w nocy dnia 17 lutego r. b. Oskarżony Kowalczuk przyznał się do winy, twierdząc, że jest złodziejem recydywistą, 8 razy karany za kradzieże. Natomiast drugi oskarżony Michajłowski, oskarżony o dostarczenie Kowalczukowi

teczki listonosza z podrobionemi czterema depeszami, nie przyznał się do winy.

Po przeprowadzeniu przewodu sądowego i na podstawie wyników ekspertyzy, ustalającej sfalszowanie przez Michajłowskiego depesz i bonów aprowaracyjnych kooperatywy GPU, sąd skazał Kowalczuka i Michajłowskiego na 2 lata więzienia, a po odbyciu tej kary na zesłanie na 5 lat do oddalonych miejscowości Związku Radzieckiego.

Ze świata

Proces upióra z Düsseldorfu

DÜSSELDORF, 13. III. W procesie Piotra Kuertena, który rozpoczyna się 13 kwietnia b. r. wystąpi około 250 świadków i 15 rzeczoznawców.

Celem uniknięcia przesadne sensacyjnych sprawozdań zabroniono dokonywać dla dzienników fotografowania mordercy i poszczególnych fragmentów w sali rozpraw.

Waldemaras stanie przed Sądem Wojennym

KOWNO. Zostało tu ukończone śledztwo przeciwko Waldemarasowi i 24 współwinnym i sprawa została skierowana do sądu wojennego. Wszyscy są oskarżeni o przygotowania do zamachu stanu, oprócz tego niektórzy będą odpowiedzialni za zamach na życie szefa policji pik. Rustejki.

Kaprysy pogody

Ze wszystkich stron Europy nadchodzą wiadomości o zawierajach i śniegach.

W pobliżu Ewian nad jeziorem Genewskim spadł śnieg do półtora metra wysokości, linja kolejowa do Lyonu zasypana jest lawiną śnieżną.

W Szwajcarii spadł śnieg w ilościach, nienotowanych o tej porze roku od 50 lat.

Jednocześnie wiadomości, nadchodzące z dalekiej północy brzmiały wręcz przeciwnie: w Islandji, Grenlandji i w Spitzbergu panuje ładna pogoda. Temperatura waha się od 0 do plus 5.

Czy już wystąpił
życzenia do
Marszałka
Piłsudskiego?

Kiedy nastąpią dalsze obrady Senatu

WARSZAWA, 13. III. (PAT). Najbliższe plenarne posiedzenie Senatu odbędzie się w nadchodzący wtorek, to jest dnia 17 bm. o godzinie 16-tej.

